exercício de 2015, compreendendo o orçamento anual referente aos poderes municipais, seus órgãos e
entidades da Administração Direta e Indireta, inclusive fundos e fundações instituídos e mantidos pelo
poder público municipal.

Art. 2° A receita total é estimada no mesmo valor da despesa total em R$ 982.254.837,00

dos quais R$ 779.099.837,00(setecentos e setenta e nove milhões, noventa e nove mil, oitocentos e trinta

e sete reais) são recursos do tesouro e R$ 203.155.000,00 (duzentos e três milhões, cento e cinquenta e

cinco mil reais) são recursos de outras fontes dos órgãos e entidades da administração indireta, inclusive

dos fundos e fundações instituídos e mantidos pelo poder público municipal.

Art. 3° A receita será realizada mediante a arrecadação dos tributos e das demais receitas
correntes e de capital, na forma da legislação em vigor, conforme discriminação constante do Anexo I, e
dados consolidados a seguir, expressos em moeda corrente nacional:

I - Receitas Correntes: R$ 766.123.890,00 (setecentos e sessenta e seis milhões, cento e
vinte e três mil, oitocentos e noventa reais), sendo:

a) Receita Tributária: R$ 152.325.000,00 (cento e cinquenta e dois milhões e trezentos e

vinte e cinco mil reais);
b) Receita Contribuições: R$ 41.502.000,00 (quarenta e um milhões, quinhentos e dois mil

reais);
c) Receita Patrimonial: R$ 26.613.000,00 (vinte e seis milhões, seiscentos e treze mil

reais);
d) Receita de Serviços: R$ 56.363.000,00 (cinquenta e seis milhões, trezentos e sessenta e

três mil reais); !f

e) Transferências Correntes: R$ 454.614.890,00 (quatrocentos e cinquenta e quatro
milhões, seiscentos e quatorze mil, oitocentos e noventa reais)

f) Outras Receitas Correntes: R$ 34.706.000,00 (trinta e quatro milhões, setecentos e seis
mil reais);

H - Receitas de Capital: R$ 191.476.947,00 (cento e noventa e um milhões, quatrocentos e
setenta e seis mil e novecentos e quarenta e sete reais), sendo:

a) Operações de Crédito: R$ 100.696.017,00 (cem milhões, seiscentos e noventa e seis mil
e dezessete reais);

b) Amortização de Empréstimos: R$ 1.840.000,00 (um milhão, oitocentos e quarenta mil
reais);

c) Transferências de Capital: R$ 88.112.930,00 (oitenta e oito milhões, cento e doze mil,
novecentos e trinta reais);

d) Outras Receitas de Capital: R$ 828.000,00 (oitocentos e vinte e oito mil reais);

IH - Receitas Correntes Intra-Orçamentárias: R$ 64.919.000,00 (sessenta e quatro
milhões, novecentos e dezenove mil reais):

IV - Receitas de Capital Intra-Orçamentárias: R$ 735.000,00 (setecentos e trinta e cinco
mil reais);

V - Dedução da Receita Corrente: R$ 41.000.000,00 (quarenta e um milhões de reais)

Art. 4° A despesa para o exercício de 2015 é fixada em R$ 982.254.837,00 (novecentos e
oitenta e dois milhões, duzentos e cinquenta e quatro mil, oitocentos e trinta e sete reais), em valores
consolidados em 31 de agosto de 2014, e será realizada segundo a discriminação constante dos quadros
anexos, com distribuição por funções e órgãos, segundo as fontes de recursos, e que fazem parte
integrante da presente Lei.

Art.